
pag. 1 - 4 

 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso - Matera 

 

 

             DELIBERAZIONE  DEL  COMMISSARIO 

CON I POTERI DEL DIRETTORE GENERALE 

                      Nominato con D.G.R. n. 46 del 22.1.2018 e D.P.G.R. n. 6 del 22.1.2018 

 

 

 

N.      

                               

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ATTO AZIENDALE ASM, ADOTTATO CON  
DELIBERA N. 1099 DEL 21.11.2017 
- PRESA D'ATTO DELLA APPROVAZIONE DA PARTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

DI BASILICATA  

DESCRIZIONE                                                                                       

Documenti integranti il provvedimento 

Data Allegati n. 

DGR Basilicata n. 132 del 14.2.2018 - 1 

   

 

DIREZIONE AZIENDALE 

 

Si attesta che la spesa di €..relativa alla presente deliberazione costituisce: 

  COSTO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 

  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente  -  conto economico/patrimoniale  

…………………………………………….. del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: …………………………  - centro di 

costo/responsabilità   ….…………………………..………………… 

Il Dirigente dell’U.O. 

 

U.O. Economico - Finanziaria 

Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

 

 Il Dirigente dell’U.O. 

  

 

  

Il Commissario, acquisito il parere favorevole di: 

 

  

X  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

  COMPORTA ONERI DI SPESA 

Direttore Sanitario 

 Direttore Sanitario f.f. 

 

 

    

Direttore Amministrativo 

 Direttore Amministrativo f.f. 

 

 

    

DEL   /   /      

  



pag. 2 - 4 

IL COMMISSARIO 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., ed in particolare l’articolo 3 comma 1 bis, secondo il quale le 

aziende sanitarie locali disciplinano la loro organizzazione ed il loro funzionamento mediante "atto 

aziendale di diritto privato nel rispetto dei principi e criteri previsti da disposizioni regionali”; 

 

VISTO l’art. 14 della legge regionale n. 39/2001 e s.m.i., in ordine a tempi e modalità di adozione dell'Atto 

Aziendale da parte dei Direttori Generali delle Aziende sanitarie del S.S.R.;  

 

VISTA la L.R. n. 12/2008 e s.m.i. avente ad oggetto “Riassetto organizzativo e territoriale del Servizio 

Sanitario Regionale”; - la D.G.R. 2489 del 20.11.2000, avente ad oggetto “Linee di indirizzo per la 

predisposizione dell’Atto Aziendale previsto dall’art. 3, comma 1 bis, del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i.”; 

 

RICHIAMATA la delibera aziendale n. 773/2015, così come modificata ed integrata dalle successive 

deliberazioni n. 1123/2015 e n. 1161/2015, di adozione del nuovo Atto Aziendale Asm, definitivamente 

approvato dalla Giunta Regionale di Basilicata con D.G.R. n. 1077 del 10/08/2015; 

 

RICHIAMATA la legge regionale n. 2 del 2017 di “Riordino del servizio sanitario regionale di Basilicata”; 

 

VISTE le delibere di Giunta Regionale di Basilicata nn.:  

 

- 604 del 21/06/2017, di aggiornamento degli “standard delle strutture complesse, semplici, incarichi 

di coordinamento e posizioni organizzative delle Aziende Sanitarie della Regione Basilicata”, già 

definiti con precedenti DD.GG.RR. n. 205 del 27/02/2015 e n. 179 del 01/03/2016;  

- - 779 del 26/07/2017 di aggiornamento dell’Accordo Programmatico Interaziendale per la redazione 

dell’Atto Aziendale, già definito con D.G.R. n, 624 del 14/05/2015 

 

DATO ATTO che la ridefinizione degli standard regionali testé richiamati, anche in attuazione della legge 

regionale n. 2/2017, ha imposto un aggiornamento degli atti aziendali vigenti, come richiesto dal 

Dipartimento Politiche della Persona della Regione Basilicata con nota prot. n. 137561 del 5.9.2017; 

 

DATO ATTO  che l’Asm ha attuato quanto richiesto dalla Regione Basilicata adottando le deliberazioni 

 

- n. 906 del 28/09/2017 di aggiornamento dell’Atto Aziendale, in ottemperanza al nuovo quadro legislativo 

e programmatico introdotto dalla normativa vigente; 

 

- n. 1099 del 21.11.2017 di modifica dell’aggiornamento dell’Atto Aziendale Asm approvato con la ridetta 

delibera n. 906/2017; 

 

PRESO ATTO che, con l’aggiornamento dell’Atto Aziendale, l’Azienda ha  

- attuato le previsioni di cui alla legge regionale n. 2/2017  

- applicato le direttive regionali aggiornate in tema di standard organizzativi concernenti il rapporto 

tra popolazione residente ed incarichi apicali (dirigenziali e compartuali) di cui al DM 70/2015  

- rimodulato la governance di talune strutture complesse e dipartimenti che le direttive regionali 

hanno trasformato in interaziendali in un’ottica di ottimizzazione delle risorse e di integrazione dei 

servizi tra le aziende, 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 1259 del 24.11.2017, di aggiornamento delle DD.GG.RR. 

n.205/2015 e n. 604/2017in tema di “standard delle strutture complesse, semplici, incarichi di 

coordinamento, posizioni organizzative delle Aziende sanitarie della Regione Basilicata”; 

 



pag. 3 - 4 

VISTA la nota prot. n. 29203 del 15.2.2018 del Dipartimento della Presidenza della Giunta Regionale di 

Basilicata, a mezzo della quale si notifica all’Asm la delibera di Giunta regionale di Basilicata n. 132 del 

14.2.2018 (allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale) di approvazione 

dell’aggiornamento dell’Atto Aziendale Asm di cui alla delibera n. 1099/2017;  

 

RITENUTO, pertanto, ed al precipuo scopo di consolidare con immediatezza gli effetti previsti 

dall’aggiornamento dell'Atto Aziendale, di  

 

- prendere atto della delibera di Giunta Regionale di Basilicata n. 132 del 14.2.2018, di approvazione 

dell’aggiornamento dell'Atto Aziendale della Asm, adottato con delibera n. 1099 del 21.11.2017;  

 

- dare atto che dal 14.2.2018 l’organigramma Asm per dipartimenti, strutture complesse e semplici 

dipartimentali è quello di cui all’allegato 2 della delibera Asm n. 1099/2017; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, come innanzi 

espresso, con l’apposizione delle rispettive firme; 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

 

- di prendere atto della delibera di Giunta Regionale di Basilicata n. 132 del 14.2.2018, di approvazione 

dell’aggiornamento dell'Atto Aziendale della Asm, adottato con delibera n. 1099 del 21.11.2017;  

 

- di dare atto che dal 14.2.2018 l’organigramma Asm per dipartimenti, strutture complesse e semplici 

dipartimentali è quello di cui all’allegato 2 della delibera Asm n. 1099/2017; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri per l’Azienda; 

 

-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante la necessità di renderne operativi gli 

effetti; 

 

- di comunicare il presente atto a: 

- personale dipendente, comparto e dirigenza  

- OO.SS./RSU delle tre aree contrattuali  

- Regione Basilicata - Dipartimento politiche della persona  

- Collegio Sindacale 

- Conferenza dei Sindaci 

 

- di dare atto che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti dell’U.O. 

proponente.  

 

Il Dirigente dell’U.O. dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è conforme alle disposizioni di 

legge e regolamentari in materia: 
 

L’Istruttore 

  

 

Il Dirigente dell’U.O. 

 



pag. 4 - 4 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di 

Matera (ASM), sito web www.asmbasilicata.it,  e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. La relativa 

documentazione è disponibile per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, 

diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni 

consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 

 

 

 Trasmessa al Collegio Sindacale 

  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 

 

 

 

                                          

   

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche 
pubblicato nel DPCM 22 febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 
82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per 
l'Italia Digitale) e/o con firma elettronica avanzata (firma grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione 

della firma digitale o comunque l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rendono il documento cartaceo con piena 

validità legale ai sensi dell’art.4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 
 

Il Commissario 

 

 

  

Il Responsabile 

 

 

DEL   /   /      


		2018-02-20T07:32:32+0000
	MARCOSANO EUSTACHIO


		2018-02-20T12:23:18+0000
	BENEDETTO MARIA


		2018-02-20T12:23:42+0000
	BENEDETTO MARIA


		2018-02-20T15:27:24+0000
	ADDUCI DOMENICO


		2018-02-20T15:27:56+0000
	ADDUCI DOMENICO


		2018-02-20T16:51:34+0000
	Quinto Pietro


		2018-02-20T17:31:09+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2018-02-20T17:31:34+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2018-02-20T17:32:01+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2018-02-20T17:32:19+0000
	TERLIZZI VINCENZA




